
	4 – sexta-feira, 23 de Novembro de 2018	 Publicações de Terceiros e Editais de Comarcas	M inas Gerais - Caderno 2
 ALEXANDRITA EMPREENDIMENTOS 

IMOBILIÁRIOS LTDA.
CNPJ 10.349.519/0001-33 - NIRE 312.082.534-89

As Sócias deliberam, por unanimidade, aprovar a redução do capital 
da sociedade, com a extinção de 3.823.248 (três milhões, oitocentos e 
vinte e três mil, duzentas e quarenta e oito) quotas, no valor de R$1,00 
(um real) cada, todas pertencentes à Sócia Direcional Engenharia S/A, 
representando uma diminuição do capital social de R$ 3.823.248,00 
(três milhões, oitocentos e vinte e três mil, duzentos e quarenta e 
oito reais). A redução é justificada nos termos do inciso II do artigo 
1.082 do Código Civil, representando capital excessivo em relação ao 
objeto social. Desse modo, o capital da sociedade, subscrito e integra-
lizado, passa a ser de R$ 1.000,00 (mil reais), dividido em 1.000 (mil) 
quotas, no valor de R$1,00 (um real) cada, sendo 999 (novecentas e 
noventa e nove) quotas pertencentes à Sócia Direcional Engenharia 
S/A. A Sócia Direcional Participações Ltda. manterá sua participação 
inalterada, permanecendo como titular de 01 (uma) quota. Diante das 
alterações, a Cláusula Quinta do Contrato Social passa a vigorar com 
a seguinte redação: “CLÁUSULA QUINTA – CAPITAL SOCIAL - 
O capital é de R$ 1.000,00 (um mil reais), dividido em 1.000 (mil) 
quotas de valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada uma, totalmente 
subscrito e integralizado em moeda corrente do país, distribuídos entre 
os sócios da seguinte forma: Nome do Sócio - N.º de Quotas - Valor 
R$. Direcional Engenharia S/A – 999 - 999,00. Direcional Participa-
ções LTDA. – 1 - 1,00. TOTAL - 1.000 - 1.000,00. Belo Horizonte/
MG, 22 de Novembro de 2018. Neste ato, assina digitalmente a sócia 
DIRECIONAL ENGENHARIA S/A, representada por Ricardo Vala-
dares Gontijo. Neste ato, assina digitalmente a sócia DIRECIONAL 
PARTICIPAÇÕES LTDA., representada por Ricardo Valadares Gon-
tijo. Neste ato, assina digitalmente o administrador nomeado Marcelo 
Queiroz Camilo.”

7 cm -22 1167272 - 1
FEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS 

DO VESTUÁRIO DO ESTADO DE MINAS GERAIS -
EDITAL DE CONVOCAÇÃO – ASSEMBLÉIAS GERAIS ORDI-
NÁRIA E EXTRAORDINÁRIA. A Federação dos Trabalhadores nas 
Indústrias do Vestuário do Estado de Minas Gerais, através do seu Pre-
sidente, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 11, inciso “II”, 
do Estatuto Social, convoca todos os membros do Conselho de Repre-
sentantes para participar das Assembleias Gerais a seguir mencionadas, 
que serão realizadas no dia 29 de novembro de 2018, na Sede Social 
situada a Rua. Três Pontas n. 1422 Bairro Carlos Prates Belo Horizonte 
MG CEP. 30.710.560. A primeira assembleia, em caráter ordinário, se 
realizará às 10:00 horas, em primeira convocação, e deliberará sobre a 
seguinte ordem do dia: a) Leitura do Edital convocatório; b) Leitura e 
apreciação do parecer do Conselho Fiscal sobre o balanço do exercício 
financeiro de 2017 e da previsão orçamentária para 2019; c) Tomar, 
apreciar e aprovar as contas do exercício financeiro de 2017 apresen-
tados pela diretoria; e) Votar a proposta de previsão orçamentária para 
2019; f) Apreciar e deliberar sobre o relatório das atividades da direto-
ria no exercício de 2017. A segunda assembleia, de caráter extraordiná-
rio, se realizará às 11:00 horas, em primeira convocação, no mesmo dia 
e endereço, e deliberará sobre a seguinte ordem do dia: a) Leitura do 
presente Edital; b) Elaboração e aprovação das pautas de reivindicações 
das categorias inorganizadas representadas pela Federação, a serem 
enviadas aos sindicatos patronais, referentes as datas base dos anos de 
2018 e 2019, visando a assinatura de Convenções ou Acordos Coletivos 
de Trabalho, concedendo à diretoria da federação amplos poderes para 
a negociação, autorizando-a a firmar acordo administrativo, com a assi-
natura da CCT e/ou ACT, com ou sem mediador, e ainda, se necessário, 
concedendo-lhe poderes para instaurar Dissídios Coletivos em favor da 
categoria; c) Discutir e deliberar sobre contribuições a serem instituí-
das em favor da Federação. Caso não haja número legal de presentes 
para a instalação das assembleias em primeira convocação nos horá-
rios acima mencionados, as assembleias serão realizadas em segunda 
convocação, respectivamente, no mesmo dia e local, uma hora após 
o horário previsto para a primeira convocação, com qualquer número 
de presentes. Belo Horizonte, 22de novembro de 2018. Cláudio Jesus 
Ferreira – Presidente.

8 cm -22 1167202 - 1
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E 

ESGOTOS DE ITUIUTABA/MG - SAE 
- DESPACHO e RATIFICAÇÃO. Referência: Processo nº 229/2018 – 
Tomada de Preços nº 001/2018. Homologo o julgamento do presente 
processo licitatório destinado à construção de rede adutora de água 
DN 200mm para a Estação Elevatória de Água Tratada 04, conforme 
quantidades e especificações constantes no Edital, cuja despesa tota-
lizará o valor de R$ 386.184,65 (trezentos e oitenta e seis mil cento e 
oitenta e quatro reais e sessenta e cinco centavos), com fulcro na Lei 
8.666/93, com suas posteriores alterações, sendo adjudicado à empresa 
CRC CONSTRUTORA RIBEIRO E CARVALHO LTDA EPP, inscrita 
no CNPJ: 02.502.447/0001-94, na dotação orçamentária 17.512.0014 
1.047 4.4.90.51.00 e recursos referentes ao Contrato nº 0424.335-06 
firmado com o PAC – FGTS – 3ª Etapa – Programa “Saneamento para 
Todos” – Abastecimento de água, para o presente exercício e corres-
pondentes para os exercícios seguintes e Ratifico, nos termos da Lei 
8.666/93. Ituiutaba-MG, 08 de novembro de 2018. Marcos André 
Alamy - Diretor da SAE de Ituiutaba-MG.

EXTRATO DE CONTRATOS ASSINADOS. Publicação dos extratos 
de contratos e termos aditivos, da Superintendência de Água e Esgotos 
de Ituiutaba-SAE, em acatamento ao art. 61, parágrafo único da Lei nº 
8.666/93. Contrato de Execução de Obra nº 059/18 – Data: 13/11/18 
- PBS: 229/18 - Contratada: CRC Construtora Ribeiro e Carvalho 
Ltda EPP - Objeto: Construção de rede adutora de água DN 200mm 
para a Estação Elevatória de Água Tratada 04 - Valor: R$ 386.184,65 
- Vigência: 13/11/2018 até 12/02/2019 - Dotação: 17.512.0014 1.047 
4.4.90.51.00 - Enquadramento Legal: Tomada de Preços, Lei nº 
8.666/93.

SAE - SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTOS DE ITUIU-
TABA – MG. TOMADA DE PREÇOS Nº 001/18. RESULTADO 
QUANTO À FASE PROPOSTA COMERCIAL. Objeto: Construção 
de rede adutora de água DN 200mm para a Estação Elevatória de Água 
Tratada 04, conforme quantidades e especificações constantes no Edi-
tal. A Comissão Especial de Licitações, às vistas das exigências do Ins-
trumento Convocatório e da Lei de Licitações, comunica que conforme 
sessão pública ocorrida em 06/11/2018 e abertura de prazo para interpo-
sição de recursos conforme art. 109, inciso I, alínea “b” da lei 8666/93, 
informamos que todas as licitantes apresentaram termo de renúncia 
recursal, mantendo-se o resultado conforme Ata disponível em www.
sae.com.br. Em 08 de novembro de 2018. Vicente de Paula Fontoura 
Filho. Presidente da Comissão Especial de Licitação.

10 cm -22 1167506 - 1

Câmaras e Prefeituras 
do Interior

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAMARANDIBA-MG, 
Torna público Procedimento administrativo 008/2018, modalidade Pre-
gão Presencial N.º 0007/2018, tipo menor preço global, para aquisi-
ção de um veículo 0 km, sedan, cor predominante prata, 4 portas, a 
partir de 107 cv., 16 v, flex., automático, conforme especificações do 
termo de referência, no dia 06 de dezembro de 2018, abertura a partir 
das 9:00hInformações: (38) 3521- 1889 ou o edital na integra poderá 
ser obtido a partir do site: www.camaradeitamarandiba.mg.gov.br ou 
e-mail: camaradeitamarandiba@gmail.com.

2 cm -22 1167493 - 1
CÂMARA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA

PORTARIA Nº. 422, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018.

Dispõe sobre a homologação de Concurso Público – Edital nº. 01/2018 
da Câmara Municipal de Matias Barbosa.

O Presidente da Câmara Municipal de Matias Barbosa, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica homologado, conforme estabelecido no item 11.5 do Edital 
nº 01/2018, o resultado final do Concurso Público para o provimento de 
cargos do quadro de pessoal da Câmara Municipal de Matias Barbosa, 

divulgado no site do Instituto IBDO (www.institutoibdo.com.br) no dia 
31/10/2018 e publicado no quadro de avisos desta Casa Legilslativa no 
dia 01/11/2018, para todos os efeitos legais e administrativos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Matias Barbosa, 20 de novembro de 2018.

Carlos Alberto de Almeida
Presidente da Câmara Municipal 

5 cm -21 1166986 - 1
 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG

 - EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 04.017/2018 – Considerando o parecer jurídico juntado ao Processo 
de solicitação de contratação da empresa RENAPROC SERVIÇOS DE 
ANÁLISE DE CRÉDITO LTDA - EPP, para adesão e contratação de 
prestação de serviços mensais, relativos à consulta e registro de infor-
mações econômico-cadastrais de banco de dados administrados por 
empresas especializadas (provedores de informações), sobre contri-
buintes dO Município de Araxá - MG. Prazo de 12 (doze) meses. Valor 
total de R$ 4.100,00 (quatro mil e cem reais). RATIFICO a condição de 
Dispensa de Licitação enquadrando-a no dispositivo legal previsto no 
art. 24, II da Lei 8.666/93 e alterações posteriores. Aracely de Paula – 
Prefeito Municipal, 13/11/2018.
 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG - EXTRATO DE CON-
TRATO – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04.017/2018 – O MUNI-
CÍPIO DE ARAXÁ - MG e a empresa RENAPROC SERVIÇOS DE 
ANÁLISE DE CRÉDITO LTDA - EPP - CNPJ nº 06.007.392/0001-05, 
contratam entre si adesão e contratação de prestação de serviços men-
sais, relativos à consulta e registro de informações econômico-cadas-
trais de banco de dados administrados por empresas especializadas 
(provedores de informações), sobre contribuintes dO Município de 
Araxá - MG. Valor total de R$ 4.100,00 (quatro mil e cem reais). Prazo: 
12 (doze) meses contados da assinatura do contrato. Aracely de Paula - 
Prefeito Municipal, 13/11/2018.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG – Aviso de Remarcação 
de Licitação. Pregão Presencial 08.139/2018. Processo 169. Objeto: 
Concessão onerosa de uso para exploração comercial e administra-
ção de lanchonete, localizado no Centro Esportivo Álvaro Maneira da 
cidade de Araxá-MG, conforme especificações e descrições técnicas 
constantes do Termo de Referência anexo deste Edital. O Município 
de Araxá - MG, comunica aos interessados que devido ao processo lici-
tatório em epígrafe ter sido classificado como deserto, fica designada 
nova data de abertura para o dia 05/12/18 às 09:00 horas. Edital dis-
ponível: 23/11/18. Setor de Licitações: 0(34)3691-7022. Aracely de 
Paula, Prefeito Municipal – 05/11/18.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG – Aviso de Licitação. 
Pregão Presencial 08.157/2018. Processo 193. O Município de Araxá 
- MG, torna público a contratação de empresa especializada em capaci-
tação de alto impacto aos colaboradores do Programa Casa do Pequeno 
Janeiro através do Programa Casa do Pequeno Jardineiro através do 
Projeto Semear Cidadania, vinculados a Secretaria Municipal de Ação 
e Promoção Social. Abertura: 10/12/18 às 14:00h. Edital disponível: 
28/11/18. Setor de Licitações: 0(34)3691-7022. Aracely de Paula, Pre-
feito Municipal – 21/11/18.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG – Aviso de Licitação. 
Pregão Presencial 08.158/2018. Processo 194. O Município de Araxá - 
MG, torna público a aquisição de oxigênio e ar medicinal destinado ao 
atendimento de pacientes usuários do SUS através da Secretaria Muni-
cipal de Saúde de Araxá-MG, a serem fornecidos durante o Exercício 
de 2019. Abertura: 10/12/18 às 09:00h. Edital disponível: 27/11/18. 
Setor de Licitações: 0(34)3691-7022. Aracely de Paula, Prefeito Muni-
cipal – 21/11/18.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG – Aviso de Licitação. 
Pregão Presencial 08.159/2018. Processo 195. O Município de Araxá 
- MG, torna público a contratação de empresa especializada, para pres-
tação de serviços técnicos de hospedagem externa de equipamentos 
de TI, no regime Colocation, em ambiente de Datacenter, serviços de 
comunicação de dados ponto a ponto (lan to lan), Link Dedicado com 
IP Válido, fornecimento de internet via fibra óptica, acesso Intranet 
com uso de VPN para interconexão segura entre os pontos das diversas 
repartições da Prefeitura Municipal de Araxá-MG. Abertura: 11/12/18 
às 09:00h. Edital disponível: 29/11/18. Setor de Licitações: 0(34)3691-
7022. Aracely de Paula, Prefeito Municipal – 21/11/18.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG – Aviso de Licitação. 
Pregão Presencial 08.160/2018. Processo 196. O Município de Araxá - 
MG, torna público a aquisição de combustíveis para abastecimento da 
frota de veículos e máquinas, que atendem aos diversos órgãos conve-
niados e as Secretarias da Prefeitura Municipal de Araxá-MG, durante 
o Exercício de 2019. Abertura: 07/12/18 às 14:00h. Edital disponível: 
27/11/18. Setor de Licitações: 0(34)3691-7022. Aracely de Paula, Pre-
feito Municipal – 21/11/18.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG - Aviso de Licitação. 
Concorrência nº 03.006/2018. O Município de Araxá - MG, comunica 
aos interessados que realizará Processo Licitatório na modalidade Con-
corrência nº 03.006/2018, destinado a contratação de empresa especia-
lizada em engenharia civil, incluindo o fornecimento de material e mão 
de obra para construção do CEMEI Dom Pixote no Bairro Vila Silvéria, 
conforme previsto no edital e seus anexos. A sessão para entrega dos 
envelopes de habilitação jurídica e proposta comercial dar-se-á no dia 
03/01/2019 ás 09h00min e abertura dos mesmos ás 09h15min. O edital 
na íntegra encontra a disposição dos interessados no site www.araxa.
mg.gov.br. a partir do dia 26/11/2018. Setor de Licitações: 0(34)3691-
7022. Aracely de Paula, Prefeito Municipal – 21/11/18.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG - Aviso de Licitação. 
Pregão Presencial nº 08.161/2018. O Município de Araxá - MG, torna 
público a contratação de empresa especializada em engenharia civil, 
incluindo o fornecimento de material e mão de obra para execução de 
serviços de tapa buraco com aplicação de massa asfáltica (CBUQ) nas 
vias públicas dO Município de Araxá - MG/MG. Abertura: 07/12/2018 
ás 09h00min. Edital disponível: 26/11/2018. Setor de Licitações: 
0(34)3691-7022. Aracely de Paula, Prefeito Municipal – 21/11/18.

20 cm -22 1167203 - 1

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO/MG

Termo de revogação do pregão nº 041/18, ref. a contratação de empresa 
para operação tapa-buracos em C.B.U.Q. (Concreto Betuminoso Usi-
nado a Quente), incluindo limpeza, usinagem, transporte e aplicação da 
massa asfáltica em diversos logradouros do município, devido a falta 
de repasse dos recursos legais à conta do Estado de Minas Gerais, a fim 
de contenção de despesas, a qual deverá ser novamente instaurada em 
momento oportuno, ass.: 09/11/18.

Contrato nº 295/18 da inexigibilidade nº 013/18 – credenciamento, ref. 
a contratação de empresa para execução de serviços de consultas oftal-
mológicas, cirurgias de catarata, cirurgia de pterígio, biometria ultras-
sonica monocular, biomicroscopia monocular, biomicroscopia de fundo 
de olho, ceratrometria, facoemulsificação com implante de lente intra-
ocular dobrável, fundoscopia e mapeamento de retina. Prefeitura x INS-
TITUTO DE OLHOS DELFRARO SS - ME, valor de R$ 115.792,30, 
ass.: 03/10/18 e vigência: 31/12/18.

Contratos do pregão nº 001/18 ref. a prestação de serviços de transporte 
escolar. Prefeitura x SIMEI JUNIOR DOS SANTOS – ME, contrato 
nº 305/18, valor de R$ 35.275,20, FRANCINY MIDIANE DOS SAN-
TOS, contrato nº 307/18, valor de R$ 29.104,00 e MARCEL TRANS-
PORTE LTDA. - ME, contrato nº 304/18, valor de R$ 33.516,00. Con-
tratos ass.: 31/10/18 e vigência: 31/12/18 – Pedro Francisco da Silva 
– Prefeito Municipal.

Termo aditivo nº 02/18 do pregão nº 001/18 ref. a prestação de ser-
viços de transporte escolar. Prefeitura x MARCEL TRANSPORTE 
LTDA. - ME.: Objeto: reajustar os preços das seguintes linhas de trans-
porte: Bairros Barro Branco, Aterro e Angá; Serra dos Silveiras, Barro 
Branco, Mumbuca e São Luiz de R$ 4,90 o km para R$ 5,10, ass.: 
31/10/18.

7 cm -22 1167309 - 1
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO/MG –

 Adjudicação, homologação e contratos do Pregão nº 50/2018, ref. 
REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de materiais de construção 
visando manter segurança e conservação das instalações municipais. 
Adjudicação 04/10/2018 e homologação 10/10/2018: Partes: Prefei-
tura x COMPRE BEM DISTRIBUIDORA LTDA. – EPP ata no valor 
339.962,90 e contrato n 300/2018 no valor de R$ 46.730,00; JOÃO 
PAULO DEOTTI DOS SANTOS & CIA. LTDA. – ME ata no valor 
R$ 61.197,75 e contrato nº 302/2018 no valor R$ 30.296,00; SIRLENE 
NOGUEIRA MARTINS JACINTHO & CIA LTDA ata no valor de R$ 

259.077,40 e contrato nº 301/2018 no valor de R$ 36.445,00; SUPER-
MAX EMPREENDIMENTOS LTDAata no valor de R$ 14.095,00; 
FLEX COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA, ata no valor de R$ 
3.371,38; OTAVIO RODRIGUES FILHO MINERAÇÃO LTDA -ME 
ata no valor R$ 19.467,50JOSÉ ARMANDO DA SILVA – ME ata no 
valor R$ 7.680,00. Todas as atas assinadas dia 10/10/2018 e vigên-
cia: 12 meses; todos os contratos assinados dia 05/11/2018 e vigência: 
31/12/18 - Pedro Francisco da Silva – Prefeito.

4 cm -22 1167543 - 1
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE COCAIS

PUBLICAÇÃO DE ERRATA
- Contrato nº 10-007/2018. Data da Assinatura: 16/10/2018. Partes: 
PMBC X MGTM LTDA EPP. Objeto: Retifica-se a publicação ocor-
rida no dia 09/11/2018, Folha 6, Publicações de Terceiros e Editais de 
Comarcas, para correção da empresa contratada, onde se lê “SECRE-
TARIA DE ESTADO DE CASA CIVIL E DE RELAÇÕES INSTITU-
CIONAIS - SECCRI”, lê-se “MGTM LTDA EPP”.

2 cm -22 1167281 - 1
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAINA DE MINAS. 

AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO N° 053/2018, PREGÃO ELE-
TRÔNICO N° 06/2018. Objeto: Aquisição de equipamentos e mate-
riais permanentes, conforme propostas nºs. 13.821.953000/1170-01 
e 13821.953000/1180-02 do Ministério da Saúde para atendimento a 
Unidade de Saúde Municipal Bocainense e Posto de Saúde de Santo 
Antônio, de acordo com as especificações constantes do Termo de Refe-
rência, Anexo I do Edital. Recebimento de propostas até dia 11/12/2018 
às 09:00 hs. Abertura de propostas dia 11/12/2018 às 09:05hs. Inicio 
da fase de lances dia 11/12/2018 às 09h15min. SITE PARA REALI-
ZAÇÃO DO PREGÃO: www.bbmnetlicitacoes.com.br. Informações 
(032) 3294-1160. E-mail: licitacao@bocainademinas.mg.gov.br. Pre-
goeira: Helenice Costa Cornélio. Bocaina de Minas- MG, 22 de novem-
bro de 2018.

3 cm -22 1167193 - 1
 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIÚVA/MG 

– Extrato do Edital 088/2018. Processo 158/18- PP 081/18 - Objeto: 
Registro de Preços para aquisições parceladas de medicamentos 
para atender o Hospital Municipal Dr. Gil Alves, conforme convênio 
1482/2013. Credenciamento: 10/12/18 - 08:00h – Edital disponível no 
site: www.prefeituradebocaiuva.com.br. Ana A. Perpetuo - Pregoeira.

2 cm -22 1167426 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE – 
EXTRATO – 1º TERMO ADITIVO AOCONTRATO DE Nº 96/2018– 
AVISO: O Município de Campina Verde - MG, torna público o Extrato 
– 1º Termo Aditivo ao Contrato de Nº 96/2018, firmado em 02/07/2018. 
Partes contratantes: Município de Campina Verde - MG – CNPJ: 
18.457.291/0001-07 e MAQUIPE MÁQUINAS E MÓVEIS LTDA – 
EPP, CNPJ: 16.802.563/0001-33. Objeto do Aditivo: Aquisição de 05 
mesas para Computador para Secretaria Municipal de Saúde - 25% do 
Contrato inicial. Valor unitário: R$: 495,00 – Total: R$: 2.475,00. Fun-
damentação Legal: Art. 65, parágrafo 1º - Lei 8.666/93. Rec. Financei-
ros: Emenda Parlamentar Federal nº 20180007- Proposta Aquisição nº 
13932.309000/1150-02, Portaria nº 3.134, de 17/12/2013 – MS. Proc.
Licitatório: Pregão Presencial nº 24/2018 – Fradique Gurita da Silva – 
Prefeito Municipal.

3 cm -21 1166923 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE
EXTRATO – CONTRATO - Nº 091/2018 – AVISO: O Município de 
Campina Verde - MG, torna público o Extrato do Contrato Nº 091/2018, 
firmado em 08/10/2018, entre o Município de Campina Verde - MG, 
CNPJ: 18.457.291/0001-07 e a EMPRESA B.P. TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO EIRELLI - EPP, CNPJ: 19.671.911/0001-79. Objeto: 
futura e eventual prestação de serviços, de forma parcelada e por produ-
tos específicos, visando a implantação de sistema WEB de Gestão Terri-
torial com fornecimento dos seguintes itens: Plano de Trabalho; Levan-
tamento, Análise, Diagnóstico e Organização do Cadastro; Implantação 
de sistema de informações geográficas - WEB – Gestão Territorial; 
Treinamento de Sistema WEB; Manutenção, Suporte Técnico, Trans-
ferência Tecnológica do Sistema; Monitoramento e Atualização Imobi-
liário através de imagens de alta resolução e Sistema Móvel de Coleta 
de Dados e Gerenciamento do Projeto. Valor Total: R$: 1.600.335,55. 
Condições de Pagamento: 20 parcelas; Fundamentação: Adesão à Ata 
de Registro de Preços nº 032/2017, homologada pelo Município de São 
Mateus – ES, Órgão Gerenciador deste Registro de Preços. Fradique 
Gurita da Silva – Prefeito Municipal.

4 cm -21 1166954 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINÓPOLIS-MG. 
Aviso do PP nº 075/18, tipo menor preço por item. Licitação exclusiva 
p/ ME e EPP. Objeto: Registro de Preços, p/ eventual e futura contrata-
ção de empresa especializada p/ locação de palco, piso, tendas e outros, 
p/ atender aos diversos eventos promovidos pela Prefeitura M. de Capi-
nópolis. Credenciamento, entrega dos envelopes e sessão de lances: 
06/12/18 às 15h00min (quinze horas). Local: Sede da Prefeitura na Av. 
113, 636 – B. Paraíso. O edital encontra-se disponível no site: www.
capinopolis.mg.gov.br. Informações pelo Telefone: 034-263-0320. 
Capinópolis-MG, 22/11/18. Augusto Amaral Figueira. Pregoeiro.

3 cm -22 1167383 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS CHAGAS/MG 
- PREGÃO PRESENCIAL Nº. 026/2018, Processo Licitatório Nº 
199/2018, objetivando Registro de preços para aquisição eventual e 
futura de materiais e equipamentos diversos, a serem utilizados em 
serviços executados pelas Secretarias Municipais de Obras e Serviços 
Urbanos e de Educação, conf. especificações do Anexo I do edital, que 
estará disponível a partir do dia 23/11/2018 através do site www.carlos-
chagas.mg.gov.br, com Credenciamento a partir das 8:00 (oito horas) 
do dia 05/12/2018. Outros esclarecimentos pelo Tel: (33)3624-1263. 
Carlos Chagas (MG), 22 de novembro de 2018. Luna Rodrigues de 
Souza. Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS CHAGAS/MG– Extrato do 
Sétimo Termo Aditivo do Contrato de Locação de Imóvel nº. 010/2016- 
PRC- 069/2016-Dispensa nº. 009/2016 ––– Partes: Município de Car-
los Chagas e a Sra. MARIA DA GLÓRIA PINHEIRO LIMA- Objeto 
do Aditivo: Altera número de conta corrente para pagamento e a ficha 
da dotação orçamentária, nos termos das Cláusulas Terceira e Quarta 
do referido contrato, conforme art.65 da Lei n°8.666/93 e justificativa 
da Secretaria Municipal de Assistência Social-Data do Termo Aditivo: 
31 de Outubro de 2018-Acássio Vieira de Azeredo Coutinho-Prefeito 
Municipal.

5 cm -22 1167396 - 1

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁSSIA/MG - 
PL 548/18 – TP 008/18. A Prefeitura de Cássia/MG torna público para 
o conhecimento dos interessados, que realizará licitação na modalidade 
Tomada de Preços, em Sessão Pública em sua sede, na Rua Argentina, 
nº 150, Jardim Alvorada, na sala da Seção de Licitações e Contratos, às 
9h do dia 11 de Dezembro de 2018, quando serão recebidos os creden-
ciamentos, envelopes de documentos para habilitação (nº 01) e de pro-
posta comercial (nº 02), tendo como objeto a “Contratação de Empresa 
Especializada para a Execução de Obras e Serviços de Sinalização 
Urbana em áreas Escolares, conforme recursos de financiamento do 
BDMG URNBANIZA sob o contrato de nº 179008/2014 no Município 
de Cássia/MG”, cujo critério de julgamento será o de “Menor Preço por 
Lote”, conforme anexo I, sendo a VISITA TÉCNICA FACULTATIVA, 
podendo ser realizada em qualquer data até 10/12/2018 (segunda-feira), 
nos horários de expediente da Secretaria Municipal de Obras e Infra-
estrutura (das 7h às 11h e das 13h às 17h), devendo os interessados 
agendarem a visita técnica pelo telefone (0**35) 3541-5000 – Ramais 
213 ou 223. Não haverá expediente nos finais de semana. O Edital está 
à disposição dos interessados na sede da Prefeitura Municipal, das 7h às 
11h e das 13h às 17h – informações pelo tel. (0**35)3541-5000 Ramais 
209 ou 210 ou pelos emails daniela.sampaio@cassia.mg.gov.br ou mar-
cos.veiga@cassia.mg.gov.br ou Ramais 213 e/ou 223 no email aristi-
des.campos@cassia.mg.gov.br ou pelo site www.cassia.mg.gov.br, cli-
cando em Portal da Transparência e, em seguida, Licitações. Cássia/
MG, 22 de Novembro de 2018. Marco Leandro Almeida Arantes - Pre-
feito Municipal - Grey Otacílio de Sousa - Presidente da CPL – Aristi-
des Campos Lemos – Responsável Técnico.

6 cm -22 1167306 - 1

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXAMBU –
 Avisos de Licitação: 1) Processo nº 97/2018, Pregão Presencial nº 
16/2018. Objeto: Serviços de Tapa Buracos. Data: 06/12/2018. Horário: 
09:00 horas. 2) Processo nº 98/2018, Pregão Presencial RP nº 23/2018. 
Objeto: Registro de Preços de gêneros alimentícios não perecíveis. 
Data: 05/12/2018. Horário: 10:00 horas. Os editais estão disponíveis 
no site www.caxambu.mg.gov.br Caxambu, 22/11/2018. Dpto Com-
pras e Licitações. 

2 cm -22 1167200 - 1

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADA DO NORTE-MG
torna público EDITAL TCT 001/2018 PARA ARRECADAÇÃO DE 
ÁREAS DEVOLUTAS URBANAS por meio da Comissão Especial 
instituída neste Município através do Decreto nº 35 de 30/10/2018, com 
base no Termo de Cooperação Técnica firmado com a Secretaria de 
Estado de Cidades e de Integração Regional nº 163/2018, nos termos 
do art. 195-B da Lei Federal 6.015 de 1973. As áreas localizam-se no 
endereço: rua João G. Soares, 5220, - Centro, Chapada do Norte – MG. 
Os interessados deverão se manifestar no prazo máximo de 30 (trinta) 
dias, a partir desta publicação, CASO HAJA OPOSIÇÃO, IMPUGNA-
ÇÃO QUANTO AOS LIMITES DEFINIDOS NO MEMORIAL DES-
CRITIVO E ACERCA DE EVENTUAL SOBREPOSIÇÃO DA ÁREA 
NELE REPRESENTADA EM SUA PROPRIEDADE. A impugna-
ção deverá ser protocolada na Prefeitura Municipal deste Município, 
aos cuidados de Jefferson de Sousa Lourenço. Inexistindo oposição, 
a Comissão Especial arrecadará a área para que, posteriormente, seja 
destinada à regularização fundiária urbana, na forma da lei. Demais 
informações e Edital à disposição na PREF. M. CHAPADA DO NOR-
TE-MG, à R. João Luis Rodrigues Soares – nº. 101 – Centro - Chapada 
do Norte – MG – CEP 39.648-000 – fone: 033.3739-1105. PREF. M. 
CHAPADA DO NORTE-MG, 22 de novembro de 2018. Jefferson de 
Sousa Lourenço. Secretário. Comissão Especial. 

5 cm -22 1167261 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO 
DO MATO DENTRO/MG

AVISO DE LICITAÇÃO – Chamada Pública nº 002/2018. O Municí-
pio de Conceição do Mato Dentro – MG torna pública a RETIFICA-
ÇÃO da data de abertura da Chamada Pública nº 002/2018 – Processo 
nº 173/2018 – Dispensa nº 044/2018, para aquisição de gêneros alimen-
tícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural ou de 
suas organizações, em atendimento ao Programa Nacional de Alimen-
tação Escolar – PNAE / FNDE, neste Município. Data de Recebimento 
das propostas e documentação: 12 de Dezembro de 2018, às 09h30min, 
no departamento de Licitações, situado à Rua Daniel de Carvalho, nº 
17, Centro, em Conceição do Mato Dentro/MG. Maiores informações 
pelo telefone (31)3868-2398 e (31) 3868-1056. Edital disponível no 
site oficial do Município – www.cmd.mg.gov.br. José Fernando Apare-
cido de Oliveira – Prefeito Municipal.

4 cm -22 1167256 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO
DO MATO DENTRO/MG

AVISO DE ERRATA – PREGÃO PRESENCIAL Nº 067/2018. O 
Município de Conceição do Mato Dentro torna público que se refere 
ao Pregão Presencial 067/2018 Processo nº 161/2018 – onde se lê no 
termo de referência: trava e direção elétricos, leia-se trava e vidros elé-
tricos. Maiores informações pelo telefone (31) 3868-2398. Gisele de 
Sousa Cunha – Pregoeira.

2 cm -22 1167364 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO
DO MATO DENTRO/MG

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 068/2018. O 
Município de Conceição do Mato Dentro/MG torna público que rea-
lizará o Processo nº 163/2018 – Pregão Presencial nº 068/2018, tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL; cujo objeto da licitação é a contratação 
de empresa especializada em serviços de limpeza, conforme especifi-
cado no Anexo I do Edital n° 163/2018,em atendimento as demandas 
da Secretaria Municipal de Saúde do município de Conceição do Mato 
Dentro/MG. Dia da abertura: 14 de dezembro de 2018 às 09h00min. 
Maiores informações pelo telefone (31) 3868-2398 - Edital disponível 
no site oficial do Município – www.cmd.mg.gov.br . Gisele de Sousa 
Cunha – Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO
DO MATO DENTRO/MG

AVISO DE REVOGAÇÃO. O Município de Conceição do Mato Den-
tro/MG torna pública, para conhecimento dos interessados, a REVO-
GAÇÃO da Concorrência Pública nº 006/2017 – Processo 196/2017, 
tipo MENOR PREÇO GLOBAL,cujo objeto é o Registro de Preços, 
pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses, para eventual contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de manutenção de 
estradas vicinais, do município de Conceição do Mato Dentro/MG, 
conforme Termo de Referência e Planilha Orçamentária, anexos ao 
Edital n° 196/2017. Maiores informações pelo telefone (31) 3868-2398 
ou licitacao@cmd.mg.gov.br . Thatiany Costa Vieira Silva – Presidente 
da CPL.

6 cm -22 1167452 - 1
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO

DO MATO DENTRO/MG
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 061/2018. 
O município torna público para conhecimento dos interessados, con-
forme consta em Ata, que o Processo nº 154/2018 – Pregão Presencial 
nº 061/2018, tipo MAIOR DESCONTO POR LOTE; cujo objeto é o 
Registro de Preço, pelo prazo de doze meses, para futura e eventual 
aquisição de medicamentos ÉTICOS de “A” a “Z”, por maior desconto 
percentual sobre a tabela CMED/ANVISA, em atendimento as deman-
das da Secretaria Municipal de Saúde, não houve comparecimento de 
licitantes, sendo a sessão encerrada como DESERTA. Gisele de Sousa 
Cunha – Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO
DO MATO DENTRO/MG

AVISO DE RETIFICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 066/2018. 
O Município torna público a RETIFICAÇÃO do Processo nº 160/2018 
– Pregão Presencial nº 066/2018, tipo MENOR PREÇO GLOBAL; cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada para o fornecimento e 
instalação de Sistema de Registro Eletrônico de Ponto – SREP, que é 
um conjunto de equipamentos e programas utilizados para o registro 
eletrônico de ponto dos servidores, do município de Conceição do Mato 
Dentro/MG, conforme especificado no Termo de Referência anexo I do 
edital n° 160/2018. E passa a abertura para o dia: 11 de dezembro de 
2018 às 09h00min. Maiores informações pelo telefone (31) 3868-2398 
- Edital disponível no site oficial do Município – www.cmd.mg.gov.br. 
Gisele de Sousa Cunha – Pregoeira.

6 cm -22 1167247 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL. 
RETIFICAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL 80/2018. Na matéria do 
dia 15/11/2018 publicada na página 4, caderno 2, Extrato da Ata de 
Registro de Preços do processo 109/2018 – Pregão 80/2018. Onde se 
lê: Onde se lê: Comave Comércio de Pneus e Peças Ltda - ME – Valor: 
R$ 30.185,50, Coroauto Ltda – ME – Valor: R$ 7.537,80. Passa a ler: 
Comave Comércio de Pneus e Peças Ltda - ME – Valor: R$ 10.729,50 
e Coroauto Ltda – ME – Valor: R$ 26.993,80. Coromandel-MG, 19 de 
novembro de 2018. Nilda Maria dos Anjos Dorneles – Pregoeira.

2 cm -22 1167585 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINO 
DAS LARANJEIRAS – MG-

EXTRATO DO3º TERMO ADITIVOAO CONTRATO No:45/2016– 
Município de Divino das Laranjeiras X Simões Gama Constru-
ções Ltda.OBJETO DO CONTRATO:Pavimentação de vias públi-
cas, conformeContrato de Repasse nº 829035/2016/MCIDADES/
CAIXA.OBJETO:Prorrogação do prazo de vigência do contrato ori-
ginal.VIGÊNCIA:31/10/2018 a 30/12/2018. Romilson Alves – Prefeito 
Municipal.

2 cm -22 1167326 - 1


